

Alefarm Brewing A/S

Lunikvej 2 B
2670 Greve

CVR-nr. 37 03 79 74

Årsrapport 2025

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, afholdt den 26. marts 2026.

Kristine Thorndahl
Dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

	<u>Side</u>
Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3 - 4
Ledelsesberetning	5 - 7
Resultatopgørelse for 2025	8
Balance pr. 31. december 2025	9 - 10
Egenkapitalopgørelse for 2025	11
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13 - 15
Anvendt regnskabspraksis	16 - 20

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Alefarm Brewing A/S	
	Lunikvej 2 B	
	2670 Greve	
	CVR-nr.:	37 03 79 74
	Stiftelsesdato:	28. august 2015
Bestyrelse	Hjemsted:	Greve
	Regnskabsperiode:	1. januar - 31. december
	Jens Erik Thorndahl, formand Jens Christian Milo Jan Bech Andersen	
Direktion	Kresten Thorndahl	
Revisor	Kallermann Revision A/S - statsautoriseret revisionsfirma	
	Stationspladsen 1 og 3	
	3000 Helsingør	
	CVR-nr.:	30 19 52 64

LEDELSESBERETNING

Hovedaktivitet

Alefarm Brewing A/S er et dansk bryggeri, som producerer, markedsfører og sælger unikke øl af høj kvalitet til forbrugere og distributører på verdensplan.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Bestyrelsen gennemførte den 24. juli 2025 en transaktion, således at den udmeldte, men ikke færdigudviklede digitale platform/app, som tidligere har været aktiveret i regnskabet, blev afhændet til Tidemann&Co ApS mod en betaling i Alefarm-aktier svarende til de aktiverede DKK 1.803.758. Der er således ikke flere aktiverede udviklingsomkostninger.

Det udskudte skatteaktiv udgør pr. d. 31. december 2025 DKK 4.422.634.

Udvikling i selskabets økonomiske aktiviteter og forhold

Regnskabsåret 2025 for Alefarm Brewing A/S blev et vendepunkt, hvor der nu for første gang kan rapporteres om et pænt positivt EBITDA, og fremgang på alle de områder, som blev meldt ud som prioriterede ved årets begyndelse. Selskabet gennemførte i november 2024 en organisationsændring, der bl.a. indebar rekruttering af en ny CEO, med sigte på at få optimeret driften og få accelereret væksten. Resultaterne af denne ændring har i løbet af 2025 vist sig i form af betydelig vækst på alle prioriterede områder, en stærk reduktion af omkostningerne, en forbedret effektivitet og dermed en forbedret avanceprocent på salget.

Selskabet informerede ved starten af 2025 om forventningerne til regnskabsåret. Disse forventninger er alle blevet indfriet.

Der er sket en forbedring af indtjeningen gennem styrkelse af afsætningen til barer og restauranter (on-trade segmentet). Salget i on-trade segmentet er således i 2025 steget med hele 72,2% i forhold til 2024. Indsalget til og tilstedeværelsen i langt flere barer og restauranter end tidligere har haft afgørende indflydelse, og netop den mere faste tilstedeværelse betyder varige effekter.

Salget til detailhandlen (off-trade segmentet) er i 2025 steget med 44.5% i forhold til 2024. Det skyldes i nogen grad et lidt bredere sortiment hos butikkerne, men i højere grad at butikkerne ser, at Selskabets produkter sælger godt. Salget af specialøl i detailhandlen voksede generelt ikke i 2025, mens salget af Selskabets produkter ud af butikken voksede med næsten 20%.

Eksporten har været faldende konstant siden Covid-19 dagene i 2020. Denne tendens er nu afgørende vendt. Salget til eksportmarkederne er således i 2025 steget med 60,3% i forhold til 2024. Dette er sket gennem en målrettet indsats mod bestående, tidligere og potentielle distributører. Der er på den måde kommet flere nye distributører til, bl.a. i lande som Sverige og Norge, og effekten forventes derfor at fortsætte i 2026.

Selskabet lancerede den første alkoholfrie øl i januar måned, og den blev rigtigt godt modtaget og udsolgt på 14 dage. Den blev siden fulgt op med flere nye produktioner af forskellige varianter. Produkterne er løbende blevet udviklet, så Selskabet i dag står med et stærkt sortiment inden for denne kategori, og med afsætningskanaler, der løbende aftager produkterne.

LEDELSESBERETNING

Selskabet har i 2025 nedprioriteret salg til kanaler med lav indtjening, og har haft begrænset behov for at realisere restpartier, da det producerede øl har kunnet sælges gennem de normale kanaler. Efterspørgslen har endvidere betydet, at Selskabet har indkøbt ny tankkapacitet, som vil næsten fordoble kapaciteten, hvilket blev meldt ud i november 2025. Tankene forventes leveret og installeret i marts 2026.

Der har i 2025 været fokus på at nedbringe produktionsomkostningerne gennem bedre indkøbsaftaler og en yderligere effektivisering af produktionen. Begge dele er i høj grad opnået, hvilket har betydet en reduktion af produktionsomkostningerne og dermed kostpriserne. Det har derfor betydet, at Selskabet har tjent en del bedre på det solgte øl end tidligere, men den fulde effekt er naturligvis ikke slået igennem endnu, da indsatserne er sket fordelt over 2025. Også kapacitetsomkostningerne er i 2025 blevet reduceret og endte 16,5% lavere end 2024. Reduktionen af kapacitetsomkostninger og lønomkostninger har samlet betydet en resultatforbedring på ca. DKK 1 mio. Lageret, og dermed pengebindingen, er faldet med TDKK 681, hvilket er særdeles positivt. Lageret er derfor helt kurant og med en stærkt stigende omsætningshastighed. På de store debitorer og kreditorer er der generelt forhandlet nye handels- og betalingsaftaler, hvilket har givet Selskabet væsentligt bedre vilkår end tidligere.

Selskabet har siden 2022 løbende informeret om udviklingen af en digital platform, som skulle styrke Selskabets digitale tilstedeværelse og dermed medvirke til at øge værdien af Selskabet. Den digitale platform har fra starten været udviklet alene af grundlæggeren af Alefarm Brewing A/S, Kasper Tidemann. Bestyrelsen konstaterede i juni 2025, at den digitale platform ikke kunne færdiggøres i en form, der kunne finansieres og drives af Selskabet selvstændigt fremover. Omkostningerne til lancering og drift, uden tilsvarende direkte indtjening fra platformen, ville være alt for høje til at kunne finansieres af den daglige drift af bryggeriets kerneområde, nemlig produktion og salg af øl. Selskabet har derfor i juli måned 2025 afhændet det ufærdige aktiv til Tidemann&Co ApS til en pris svarende til den bogførte værdi mod betaling i Alefarm-aktier. Selskabet erhvervede på den måde egne aktier til kurs 1,62. Selskabet ejer nu 7,86% af aktierne i Selskabet. Kursen på statustidspunktet 31. december 2025 lå på 2,76, hvilket er en værditilvækst siden købet på DKK 1.265.522. Denne værditilvækst fremgår ikke af regnskabet. Afhændelsen af aktivet har ikke påvirket resultatet i 2025,

De tidligere udmeldte omsætningsforventninger på mellem MDKK 10,8 og MDKK 11,5 er opnået med en realiseret omsætning på TDKK 11.528, svarende til en stigning på 16,2% i forhold til 2024. EBITDA var forventet at lande mellem DKK 0 og TDKK 350, men landede noget bedre på TDKK 620, hvilket blev meldt ud primo januar 2026. Det er en forbedring på over MDKK 1,8 i forhold til 2024.

Selskabets resultater for året er som følger:

Alefarm Brewing omsatte for TDKK 11.528 i 2025 mod TDKK 9.925 året før.

Bruttoresultatet blev på TDKK 3.986 mod TDKK 2.644 året før.

EBITDA udgør TDKK +620 mod TDKK -1.199 året før.

Resultat af ordinær drift blev på TDKK -1.187 mod TDKK -2.905 året før.

Årets resultat blev på TDKK -1.521 mod TDKK -3.223 året før.

Indtjeningen pr. aktie andrager DKK -0,107.

Ledelsen anser resultaterne som værende tilfredsstillende set i lyset af den betydelige vending af Selskabet, den positive drift og forventningerne til fremtiden.

LEDELSESBERETNING

Virksomhedens forventede udvikling

Med afsæt i markedsvilkårene, samt den realiserede vækst og de gennemførte effektivitetsforbedringer i løbet af 2025, har Selskabet udarbejdet et sæt forventninger til 2026, som i hovedtræk består af følgende punkter:

- En fortsat styrkelse af afsætningen i on-trade segmentet,
- En ligeledes fortsat styrkelse af afsætningen i off-trade segmentet,
- Et øget eksportsalg, der tager udgangspunkt i det forhøjede niveau i 2025
- Et yderligere forstærket salg via digitale kanaler
- En forventet omsætning i størrelsesordenen TDKK 13.000 til TDKK 14.000
- EBITDA i størrelsesordenen TDKK 750 til TDKK 1.250

Selskabet har haft en særdeles positiv udvikling i 2025 på såvel omsætning som på indtjeningen. Denne udvikling forventes at fortsætte i 2026 med baggrund i en række konkrete initiativer. Selvom markedsudviklingen i 2025 har været stagnerende, har Selskabet opnået betydelig vækst på alle de områder, hvor det har været forudsagt og væsentligt over markedets vækst. Det er forventningen, at Selskabet kan bygge videre på det momentum, der er blevet skabt, og vinde yderligere markedsandele.

Markedsandelen i on-trade segmentet, altså barer og restauranter, er i 2025 steget betydeligt, men der er stadig masser af muligheder for vækst. Omsætningen i segmentet er vokset med ca. 70% i 2025, og der forventes en næsten tilsvarende vækst i 2026, baseret på en løbende forøget tilstedeværelse hos gamle og nye kunder fra 2025, samt salg til en række nye specifikke kunder, som forventes at komme til i 2026. Den første er allerede meldt ud og omfatter en kæde af københavnske restauranter. Åbningen af en større bar på Nørrebrogade 1 i København, hvor Selskabet er medejer, og som hovedsageligt vil sælge Selskabets produkter, vil også medvirke til denne vækst.

I off-trade segmentet, altså detailhandlen, forventes der også en pæn vækst. Dette i takt med at Selskabets øl til stadighed bliver repræsenteret flere steder, samtidigt med at salget til de bestående kunder forventes at vokse som følge af flere planlagte kampagner. Salget i denne kanal er vokset med ca. 45% i 2025, men der forventes dog en lidt mindre vækst i 2026, da Selskabets krav til forhandlerstatus begrænser antallet af nye store kunder.

På eksportsiden har Selskabet i 2025 oplevet en vækst på ca. 60% set i forhold til året før. Et betydeligt mersalg til bestående kunder, samt tilgangen af en række nye kunder i løbet af 2025, betyder at helårseffekten ikke slog igennem i 2025. Den forventes så i 2026, hvor det øgede aktivitetsniveau med deltagelse i øl-festivaler, tap-take-overs og collabs også vil give en øget eksponering og følgelig et øget salg.

Salget via de digitale kanaler har i 2025 fortsat været på et højt niveau, og forventes at kunne fastholdes og udbygges. Det forventes at introduktionen af et fordelsprogram for aktionærer fra den 1. januar 2026, medvirker til væksten på området.

Der er budgetteret med en udvidelse af staben i takt med væksten.

Kapacitetsomkostningerne faldt i 2025, og en række vedvarende tiltag betyder, at disse omkostninger forventes at kunne holde sig på et nogenlunde stabilt niveau i 2026.

De direkte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer forhandles konstant med gode resultater, samtidig med at effektiviteten på bryggeriet er steget som følge af nye procesmæssige tiltag, og dermed en væsentligt bedre kapacitetsudnyttelse. Denne effektivitetsforbedring, der er sket løbende over året, forventes at kunne fastholdes og udbygges i 2026.

Det er allerede annonceret, at Selskabet har indkøbt nye tanke til levering i marts 2026, som vil øge kapaciteten fra ca. 275.000 liter til ca. 475.000 liter. Dette er naturligvis gennemført for at kunne følge med den stærke stigning i efterspørgslen, Selskabet allerede har oplevet i løbet af 2025, og som forventes at fortsætte i 2026.

LEDELSESBERETNING

Der forventes således en omsætning i størrelsesordenen TDKK 13.000 til TDKK 14.000 for regnskabsåret 2026. Selskabet forventer et EBITDA i størrelsesordenen TDKK 750 til TDKK 1.250 på baggrund heraf. Målsætningen er at opnå en vækst væsentligt over markedet, men samtidigt sikre, at indtjeningen følger med.

Den væsentligste risiko i forhold til vækstudmeldingerne er, at der opstår forhold, som reducerer forbrugertilliden i Danmark og på eksportmarkederne.

Selskabet har et kapitalberedskab, der sikrer driften i henhold til de lagte budgetter for 2026.

Beskrivelse af årets resultat sammenholdt med tidligere udmeldinger

Selskabet havde for 2025 angivet spændet for den forventede omsætning til værende mellem TDKK 10.800 til TDKK 11.500. På det forventede EBITDA blev spændet sat til TDKK 0 til TDKK 350. Omsætningen ligger med TDKK 11.528 lige over toppen af det udmeldte spænd. EBITDA ligger over med TDKK 620.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag i øvrigt ikke indtrådt forhold, der forrykker vurderingen af årsrapporten.

ÅRSREGNSKAB

RESULTATOPGØRELSE FOR 2025

	Note	2025 DKK	2024 DKK
Nettoomsætning		11.528.251	9.925.498
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		-681.689	343.696
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-4.379.182	-4.654.676
Andre eksterne omkostninger		-2.481.094	-2.970.098
Bruttoresultat		3.986.287	2.644.420
Personaleomkostninger	1	-3.366.118	-3.844.088
Af- og nedskrivninger	2	-1.807.195	-1.705.785
Resultat af ordinær drift		-1.187.027	-2.905.454
Finansielle omkostninger		-333.943	-317.898
Resultat før skat		-1.520.970	-3.223.352
Skat af årets resultat	3	0	0
ÅRETS RESULTAT		-1.520.970	-3.223.352
Resultatdisponering			
Reserve for udviklingsomkostninger		-1.472.460	363.791
Overført resultat		-48.510	-3.587.143
		-1.520.970	-3.223.352

ÅRSREGNSKAB

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2025

	Note	2025 DKK	2024 DKK
AKTIVER			
Udviklingsprojekter under udførelse	4	0	1.887.769
Færdiggjorte udviklingsprojekter	4	0	0
Immaterielle anlægsaktiver		0	1.887.769
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	1.788.127	2.748.039
Indretning af lejede lokaler	5	812.405	1.144.065
Materielle anlægsaktiver		2.600.532	3.892.104
Deposita	6	502.108	496.740
Finansielle anlægsaktiver		502.108	496.740
ANLÆGSAKTIVER I ALT		3.102.640	6.276.613
Råvarer og hjælpematerialer		811.100	990.968
Varer under fremstilling		999.015	1.055.320
Fremstillede varer og handelsvarer		1.419.053	1.864.567
Varebeholdninger		3.229.167	3.910.855
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		804.093	754.690
Andre tilgodehavender		0	0
Periodeafgrænsningsposter		454.163	416.858
Tilgodehavender		1.258.256	1.171.548
Likvide beholdninger		1.341.446	957.427
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT		5.828.870	6.039.830
AKTIVER I ALT		8.931.510	12.316.443

ÅRSREGNSKAB

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2025

	Note	2025 DKK	2024 DKK
PASSIVER			
Selskabskapital	8	707.500	707.500
Reserve for udviklingsomkostninger		0	1.472.460
Overkursfond		0	1.462.500
Overført resultat		6.603.879	6.993.647
EGENKAPITAL I ALT		7.311.379	10.636.107
Leasingforpligtelser		244.623	322.023
Langfristede gældsforpligtelser	9	244.623	322.023
Leasingforpligtelser	9	94.796	94.796
Leverandører af varer og tjenesteydelser		928.550	977.483
Anden gæld		352.162	286.035
Kortfristede gældsforpligtelser		1.375.508	1.358.314
GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT		1.620.131	1.680.337
PASSIVER I ALT		8.931.510	12.316.443
Eventualaktiver	7		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætning og sikkerhedsstillelser	11		

ÅRSREGNSKAB

EGENKAPITALOPGØRELSE FOR 2025

	2025 DKK	2024 DKK
Selskabskapital		
Primo	707.500	670.000
Tilgang	0	37.500
Ultimo i alt	707.500	707.500
Overkursfond		
Primo	1.462.500	1.462.500
Opløsning af overkurs	-1.462.500	0
Ultimo i alt	0	1.462.500
Reserve for udviklingsomkostninger		
Primo	1.472.460	1.108.669
Overført, jf. resultatdisponeringen	-1.472.460	363.791
Ultimo	0	1.472.460
Overført resultat		
Primo	6.993.647	10.580.790
Overkursfond	1.462.500	
Køb af egne aktier	-1.803.758	
Overført, jf. resultatdisponeringen	-48.510	-3.587.143
Ultimo i alt	6.603.879	6.993.647
Egenkapital i alt	7.311.379	10.636.107

ÅRSREGNSKAB

PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2025 DKK	2024 DKK
Resultat af ordinært resultat	-1.187.027	-2.905.454
Årets af- og nedskrivninger	1.807.195	1.705.785
Netto finansielle poster	-333.943	-317.898
Ændring i varebeholdninger	681.689	-343.696
Ændringer i tilgodehavender	-86.708	-397.934
Ændring i gældsforpligtelser	17.194	828.307
Pengestrømme fra driftsaktiviteter	898.400	-1.430.890
Investeringer i Immaterielle anlægsaktiver	-165.989	-536.749
Investeringer i Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	-265.624	-877.873
Investering i Indretning af lejede lokaler	0	0
Ændringer i øvrige finansielle anlægsaktiver	-5.369	-74.643
Pengestrømme fra investeringsaktiviteter	-436.981	-1.489.265
Ændring af leasingforpligtelser	-77.400	322.023
Kapitaltilførsel	0	1.500.000
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteter	-77.400	1.822.023
Ændring i likvider	384.018	-1.098.131
Likvider primo	957.427	2.055.558
Likvider ultimo	1.341.445	957.427

ÅRSREGNSKAB

NOTER

	2025 DKK	2024 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	3.143.531	3.469.199
Omkostninger til social sikring	69.699	78.511
Andre personaleomkostninger	152.887	296.378
Personaleomkostninger	3.366.118	3.844.088
 Gennemsnitligt antal ansatte	 7	 8
2. Af- og nedskrivninger		
Immaterielle anlægsaktiver	250.000	50.575
Andre anlæg, driftsmidler og inventar	1.225.535	1.266.703
Indretning af lejede lokaler	331.660	388.508
Af- og nedskrivninger i alt	1.807.195	1.705.785
 3. Skat af årets resultat		
Regulering af udskudt skat	0	0
Skat af årets resultat	0	0

ÅRSREGNSKAB

NOTER

	2025 DKK	2024 DKK
4. Immaterielle anlægsaktiver		
Udviklingsprojekter under udførsel		
Kostpris, primo	1.887.769	1.351.020
Tilgang	165.989	536.749
Overførsel færdige projekter	-250.000	
Afgang, rest	-1.803.758	0
Kostpris, ultimo	0	1.887.769
Af- og nedskrivninger, primo	0	0
Afskrivninger	0	0
Af- og nedskrivninger, ultimo	0	0
Regnskabsmæssig værdi, ultimo	0	1.887.769
Udviklingsprojekter færdiggjorte		
Kostpris, primo	301.615	301.615
Tilgang	250.000	0
Kostpris, ultimo	551.615	301.615
Af- og nedskrivninger, primo	-301.615	-251.040
Afskrivninger	-250.000	-50.575
Af- og nedskrivninger, ultimo	-551.615	-301.615
Regnskabsmæssig værdi, ultimo	0	0
5. Materielle anlægsaktiver		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris, primo	7.918.199	7.040.326
Tilgang	265.624	877.873
Afgang	0	0
Kostpris, ultimo	8.183.823	7.918.199
Af- og nedskrivninger, primo	-5.170.160	-3.903.457
Afskrivninger	-1.225.535	-1.266.703
Afgang afskrivninger	0	0
Af- og nedskrivninger, ultimo	-6.395.696	-5.170.160
Regnskabsmæssig værdi, ultimo	1.788.127	2.748.039
Indretning af lejede lokaler		
Kostpris, primo	2.699.553	2.699.553
Tilgang	0	0
Kostpris, ultimo	2.699.553	2.699.553
Af- og nedskrivninger, primo	-1.555.488	-1.166.980
Afskrivninger	-331.660	-388.508
Af- og nedskrivninger, ultimo	-1.887.148	-1.555.488
Regnskabsmæssig værdi, ultimo	812.405	1.144.065
Regnskabsmæssig værdi af indregnede finansielle leasingaktiver	339.419	416.819

ÅRSREGNSKAB

NOTER

	2025 DKK	2024 DKK
6. Finansielle anlægsaktiver		
Deposita		
Kostpris, primo	496.740	422.097
Tilgang	5.368	99.643
Afgang		-25.000
Kostpris, ultimo	502.108	496.740
Regnskabsmæssig værdi, ultimo	502.108	496.740

7. Eventualaktiver

Selskabet har et ikke indregnet udskudt skatteaktiv der udgør DKK 4.422.634 på statusdagen

8. Aktiekapital

Aktiekapitalen fordeles således:

Aktiekapital primo	707.500	670.000
Tilgang	0	37.500
A-aktier, 14.150.000 stk. a nom. 0,05 kr.	707.500	707.500

Selskabet ejer 1.112.058 egne aktier svarende til 7,86% af aktiekapitalen

9. Langfristede gældsforpligtelser

	Forfald efter 1 år	Forfald indenfor 1 år	Forfald efter 5 år
Leasingforpligtelser	244.623	94.796	0
I alt	244.623	94.796	0

10. Eventualforpligtelser

Huslejeforpligtelser

Virksomheden har indgået huslejeforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør TDKK 3.171 i uopsigelighedsperioden, som udløber 31. december 2029

Leasingforpligtelser - bil

Leasingkontrakten har en restløbetid på 35 mdr. med en samlet restleasingydelse på TDKK 170.

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser.

ÅRSREGNSKAB**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS****Generelt**

Årsrapporten for Alefarm Brewing A/S for 2025 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af enkelte regler fra klasse C-virksomheder.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Ledelsen har ændret regnskabspraksis fra operationel leasing til finansiell leasing. Finansielle leasingaftaler er indregnet som materielle aktiver og forpligtelser i balancen. Afskrivninger og leasingydelsesternes rentedel indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen.

Ændring i anvendt regnskabspraksis har ingen beløbsmæssig effekt på sammenligningstallene.

Bortset fra ovennævnte er anvendt regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

RESULTATOPGØRELSEN**Nettoomsætning**

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms, afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Vareforbrug

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter øvrige produktions-, salgs-, leverings- og administrationsomkostninger, herunder omkostninger til energi, markedsføring, fragt, lokaler, operationelle leasingomkostninger, tab på debitorer mv.

Ydelser i forbindelse med leasing og øvrige lejeaftaler anses for operationel leasing og indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring mv. af selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

ÅRSREGNSKAB**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS****ÅRSREGNSKAB****ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS****Finansielle indtægter og omkostninger**

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiell leasing, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Renteindtægter og -omkostninger beregnes på amortiserede kostpriser.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen. Den andel af skatten, der indregnes i resultatopgørelsen, og som knytter sig til årets ekstraordinære resultat, henføres hertil, mens den resterende del henføres til årets ordinære resultat.

BALANCEN**Immaterielle anlægsaktiver**

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende produktet eller processen, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrative omkostninger samt de samlede udviklingsomkostninger.

Beløb der svarer til det i året aktiverede hensættes ligeledes på "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen.

Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til virksomhedens udviklingsaktiviteter og som opfylder kriterierne for indregning.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den forventede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer med de enkelte forretningsområder.

Der afskrives lineært over 3 år for de udviklingsprojekter som er færdiggjorte og taget i brug.

Ikke færdigudviklede projekter er optaget som ovenfor beskrevet uden afskrivninger.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter, henholdsvis andre driftsomkostninger.

ÅRSREGNSKAB**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS****Materielle anlægsaktiver**

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt indregning af lejede lokaler måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget er kostprisen med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egen fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn samt låneomkostninger fra specifik og generel låntagning, der direkte vedrører opførelsen af det enkelte aktiv.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, 3-7 år

Indretning af lejede lokaler, 7 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter, henholdsvis andre driftsomkostninger.

Finansielle anlægsaktiver

Deposita måles til kostpris.

Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle aktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse udover det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv, henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

ÅRSREGNSKAB**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS****Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. I tilfælde, hvor nettorealiseringsværdien er lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og øvrige indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under kortfristede aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Skyldig skat og udskudt skat

Udskudt skat er beregnet på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende. Den udskudte skat er opgjort som forskellen mellem alle midlertidige regnskabs- og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser samt med modregning af skattemæssige fremførselsberettigede underskud.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser i virksomheder inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion. Det udskudte skatteaktiv er ikke optaget i selskabets balance.

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser måles til nutidsværdien af de resterende leasingydelser inkl. en eventuel garanteret restværdi baseret på de enkelte leasingkontraktens interne rente.

Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

ÅRSREGNSKAB**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS****Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansiell post.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet:

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet:

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet:

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån samt afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til virksomhedsdeltagere.

Likvider:

Likvider omfatter likvide beholdninger og kassekredit.